Sacerdotes veteris legis accipiebant ex

victimis pectusculum, linguam, et ventriculum, ut, quemadmodum S. Hieronymus, ait, eorum tria officia denotarentur, per linguam concionatores, per pectusculum confessores per ventriculum sacrificia. *In c. II, Matth.*

Sacerdos sui curam negligens similis est naupegis arcæ Noe alios salvantibus, et interea diluvio pereuntibus; item aquæ baptismali, quæ alios abluit, et ad cælos transmittit, cum tamen ipsa sordes contrahat, et in terram effundatur. Similes quoque sunt facibus, seipsas, dum aliis lucent, consumentibus; aut Uriæ Hethæo, litteras mortem decernentes in sinu portanti. BESSEUS, *in proem.*

Moyse in tabernaculo labrum æneum de speculis mulierum fecit, ut monerentur Sacerdotes, seipsos prius ad morem mulierum solite inspicere, et, quæ non munda satis deprehenderint, studiose tollere. *Exod.* XXXVIII.

Origenes considerans mandatum, quo jubentur olim Sacerdotes arcam Dei humeris portare, ait, hoc ideo factum, ut significaretur, illos demum esse veros Sacerdotes, qui non tantum alios ad legem Domini servandam excitant, sed ipsi etiam eisdem humeros subjiciunt. *Ho. IX, in Josue.*

DIGNITAS. — Etsi lege divina olim Deus caverit, ne una tribus cum altera matrimonium iniret; Sacerdotibus tamen concessit, ut cum tribu regia, nempe cum tribu Juda contrahere possent, ne regia tribus supra sacerdotalem esse videretur. *Num.* XXXVI.

Sacerdotes sunt in Ecclesia luminare majus, quod præsit diei, id est, operibus spiritualibus; Reges autem sunt luminare minus, quod nocti, id est, operibus et rebus temporalibus, præsit. BESS. I. I, c. I.

Sacerdotes, teste Bessæo, sunt perfectionis specula, mundi Philosophi, Angelorum condiscipuli, populorum doctores, animarum pædagogii, religionis fulera, operarii in messem vocati, et patroni fidelium LUC. c. II. Aaronem Deus voluit triplici colore, nempe hyacinthino, purpureo, et cocceo vestiri, ut ostenderet, Sacerdotes dignitate et potestate, Angelis per celestem hyacinthi colorem significatis, et Regibus per purpuram indicatis æquales esse. *Ibid.* c. V.

Asinus Isidis Dei effigium portans, cum omnes coram se fletere videret, ideoque insolesceret, et supra alia bruta se efferret, Agaso latus tundens, non tibi, inquebat, sed

Isidi honor hic defertur. Idem sibi dictum Sacerdos putet. *ALCIATUS Embl.* VII.

Theodoretus observat, Sacerdotem pro suo peccato non aliam offerre hostiam debuisse, quam si populus universus idem peccatum admisisset, indicaretur, cum dignitate universo populo parem esse, graviusque censeret peccatum solius Sacerdotis, quam totius populi. *Q. I, in Lev.*

JUCUNDITAS. — Isidorus ait, virgam illam nucem, quam olim vidit Jeremias, typum et imaginem sacerdotii fuisse; nam, ut exterior nucis cortex asper et durus est, sed nucleus dulcis et sapidus; ita Sacerdotum status exterius quidem laborem ac difficultatem præfert sed interius jucundum ac gratum est. *L. I, XIV, epist. I.*

AUCTORES.

Franciscus Labata in locis communibus, Verbo: Sacerdos.

Nicolaus Lancizius to. II, opuse. XIII.

Petrus Bessæus in Regali Sacerdotio.

Ludovici Abelis Christianus Sacerdos.

Joannes Trithemius de Sacerdotum vita instituenda.

Ludovicus de Ponte tom. III, de perfectione.

Jacobus Marchantius in horto Pastorum de Virga Aaronis florente.

SACRIFICII MISSÆ OBLATIO.

QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est actus Religionis, quo, Deo tanquam supremo Domino, Corpus et Sanguinem Filii sui incremento modo offerimus. (*PED. CHR. p. I, c. IX, § 2.*) Unde nulli unquam Sanctorum, sed soli Deo, offerri potest, ut Concilium Trident. expresse docet. *Sess. XXII, c. III.*

Christus Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, et sub earundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, præcepit per hæc verba: *Hoc facite in meam commemorationem.* Etsi semel seipsum in ara crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat, ut æternam illic redemptionem operaretur; quia tamen per

mortem sacerdotum ejus extinguendum non erat, in cœna novissima, qua nocte tradebatur, ut dilectæ sponsæ suæ Ecclesiæ visibile, sicut hominum natura exigit, relinquere Sacrificium, quo eruentum illud semel in cruce peragendum representaretur, ejusque memoria in finem usque sæculi permaneret, Sacerdotem secundum ordinem Melchisedech se in æternum constitutum declarans, Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini, Deo Patri obtulit. *CONC. TR. sess. XXII, c. I.*

Fuit autem Christus non solum Sacerdos, et hostia sed Sacrificium quoque, quia, ut ait Augustinus I. IV, de Trinit. omne Sacrificium visibile est invisibilis Sacrificii Sacramentum, id est, sacrum signum. Ideo expositio, qua Christus tam infallibiliter se exposuit in extremis in hostiam et sacrificium, tam in isto Sacramento, quam in crucis patibulo, signum est illius ineffabilis expositionis et sacrificiationis, qua Spiritum suum jugiter immolavit Deo Patri pro nobis in templo latissimo cordis sui, in quo se ipsum obtulit a conceptionis suæ instanti, usque ad horam mortis; universa, qua dixit, fecit ac pertulit, pro nostra agendo et patiendo salute, ad gloriam Patris. Omnia namque, quæ Christus fecit ac passus est, meritoria nobis fuerunt. Ideo tota vita Christi in sæculo quasi una solemnissima Missa fuit, in qua ipse fuit altare et templum, Sacerdos et hostia. *DIOM. CARTH. I. de vita curat, art. XVI.*

Sacrificium Missæ a tribus offertur, a Christo, ab Ecclesia, a Ministro; sed non eodem modo; Christus enim offert primarius Sacerdos, et offert per Sacerdotem, hominem ut per suum proprium ministrum; Ecclesia non offert, ut Sacerdos per ministrum, sed ut populus per Sacerdotem. Itaque Christus per inferiorem offert, Ecclesia per superiorem; Sacerdos enim quatenus talis, major est reliquo populo, quippe qui ut mediator quidam pro populo apud Deum intercedit, nec est proprie in ea re minister Ecclesiæ, sed Christi Principalis. *BELLAR. I. II, de Missa, c. IV.*

Queritur, quare Missa sic nominetur, etsi in omni Sacrificio mittatur hostia? Respondet, Missa dicitur, quia mittitur cœlestis missus, Cœlestis ille missus (sicut exposit Innocentius) est magni consilii Angelus. Iste mittitur ad consecrandum, quia iste est Sacerdos invisibilis, qui consecrat, et confi-